⁸ Guilbertus Porretanus († 1154) utrzymywał, że w Bogu istnieje różnica rzeczywista między przymiotami a istotą, a także między samymi przymiotami (por. Denz. 389). Duns Szkot wprowadza pojęcie różnicy formalnej, która ma być czymś pośrednim między myślą a rzeczywistością.

⁹ Por. *Collectio Lacensis*, VII, 85—120. W kanonach odrzucone są przez Kościół wszelkie typy monizmu materialistycznego (ateistycznego) czy pantelstycznego; również jest określona dobrowolność aktu stwórczego i cel stworzenia.

beatissimum, intellectu ac voluntate omnique perfectione infinitum, qui cum sit una singularis, simplex omnino et immutabilis substantia spiritualis, praedicandus est re et essentia a mundo distinctus, in se et ex se beatissimus, et super omnia, quae praeter ipsum sunt et concipi possunt, ineffabiliter excelsus (can. 1—4).

Universa vero, quae condidit, Deus providentia sua tuetur atque gubernat, attingens a fine usque ad finem fortiter et disponens omnia suaviter (cf. Sap. 8, 1). „Omnia enim nuda et aperta sunt oculis eius” (Hebr. 4, 13), ea etiam quae libera creaturarum actione futura sunt. [Denz. 1782—1784].

Canones: De Deo omnium rerum creatore.

1. Si quis unum verum Deum visibilibus et invisibilibus creatorem et Dominum negaverit: anathema sit. [Denz. 1801].

2. Si quis dixerit, unam eandemque esse Dei et rerum omnium substantiam vel essentiam: A. S. [Denz. 1803].

3. Si quis dixerit, res finitas tum corporeas tum spirituales aut saltem spirituales e divina substantia emanasse, aut divinam essentiam sui manifestatione vel evolutione fieri omnia,

aut denique Deum esse ens universale seu indefinitum, quod sese determinando constituat rerum universitatem in genera, species et individua distinctam: A. S. [Denz. 1804].

4. Si quis non confiteatur, mundum resque omnes, quae in eo continentur, et spirituales et materiales secundum totam suam substantiam a Deo ex nihilo esse productas,

aut Deum dixerit non voluntate ab omni necessitate libera, sed tam necessario creasse, quam necessario amat se ipsum,

aut mundum ad Dei gloriam conditum esse negaverit: A. S. [Denz. 1805].

ny pod względem umysłu, woli i wszelkiej doskonałości. O tym Bogu będącym jedną pojedynczą, całkowicie niezłożoną i niezmienną duchową substancją, należy głosić, że jest różny od świata w samej rzeczy i w swej istocie i że jest najszczęśliwszy i niewypowiedzianie wyniesiony ponad to wszystko, co oprócz niego istnieje i może być pojęte.

Bóg wszystko, co utworzył, strzeże swą opatrnością i wszystkim rządzi: „dosięga tedy od końca aż do końca mocno i urządza wszystko łagodnie” (Mdr 8, 1), bowiem „wszystko jest odkryte i jawne oczom jego” (Hbr 4, 13) również i te rzeczy, które zależą od dobrowolnego działania stworzeń.